**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Libellvs Insignis De Missah Ioannis Brentzii Ecclesiastes  
Hallensis Ecclesiae Svevorvm**

**Brenz, Johannes**

**[Hagenau], 1526**

**VD16 B 7782**

**[Fragment]**

**urn:nbn:de:bsz:31-63880**

ampia, idem & nobis  
cum hominibus, nec nos  
Missæ impietate. Idoli  
in locum creatoris erigi  
& bos, sed si in cultum  
dominus, Idolum sium  
trem in spiritu & in  
sperare & timere, Deo  
mebis. Atque ille cul-  
umbris deliniatus est, quod  
runt. Nam si quis creaturam  
suarum, creature fidat, et am-  
etur, ex creatura creatore facit, id  
abominatione est, Ephe. 5. A varus est similachrorum cul-  
tor. Esaiæ. 2. Quiescit ab homine, cuius spiritus in  
naribus eius est, quia excelsus reputatus est ipse. Sed  
Missæ ab creatura est à creaturis dei per Hypocritas  
effecta, Nam à legalium sacerdotum unctione, unctione sa-  
cerdotum nostrorum tracta est, à uestibus umbratili-  
bus, uestes Missales desumptæ, à moribus sacrificantiū  
in veteri lege, mores illi mirabiles Missarum, partim  
innouati sunt, partim nouiter inueniti. Introitus à uete-  
ri Ecclesia, Damasius adiecit Gloria patri, Kyrie eley-  
son Sylvestri à grecis træstulit in Missam, Gregorius  
nonies cantari instituit, Thelesporus adiecit Gloria in  
excelsis, Gradualia Gregorius & Gelasius in Missam  
transstulerunt, Epistolam & Euangelion è more conci-  
onandi

inquis fuit, fuit homo  
sed ex spiritu, confirmata  
Putas ne temulentos  
hęc loquerentur. Iam  
oribus quibusdam pati  
tus patrum prorsus c  
tandus, num ex deo  
loquendi dictum est. So  
surrectionem uocare,  
non quod hoc die Ch  
id quod multis retro secundis  
memoria fiat resurrectionis,  
erifitum uocatur Cœna domini  
ficitur Christus, nam hoc priori sacrificio  
& iam tempus est remissionis peccatorum. Vbi autem  
peccatorum remissio, non est amplius oblatio pro pecca  
tis, Hebreæ. 10. Sed unde hoc quod pro defunctis sacri  
ficatum est? (Nam & suam originem habere oportet)  
e morib⁹ gentium, qui pro defunctis offerunt tractum  
est, oblatio munerum, panum, uini, ouoru, ut quibusdam  
in locis consuetudo est. Quod autem Missa pro defun  
ctis celebrata sit, hinc reor ortum sum p̄fisse, Nam cum  
Apostolus. 1. Thessa. 4. dicit, Nolo uos ignorare fra  
tres, ne doleatis, & in fine, consolamini uos mutuo ser  
monibus istis, ex illo consuetudo inualuit, ut amici de  
functorū in Ecclesia consolati sint. Interim Cœne do  
minicæ communicantes in memoriam passionis Christi  
redempti

unicatio in solum sa  
citate temporis igno  
institutum esse sacri  
in peste, bellis; aliisq;  
adi, sed intelligentia  
Tertullianus scribit  
situ Christianorum  
ministris eorum, ac po  
sum quiete, pro mora  
larum commemoratio  
orum qualitas aut pro  
cere, ecce mos fuit, ut conve  
niret, ne pestis, gladius, fames  
aliq; calamitatis saevirent, interim Cœna dominica  
communicantes, atq; hec consuetudo tantisper prope  
ste, fame, gladioq; Missam celebrandam. Certe hec ad  
huc fieri debarent, nisi uoluerimus usq; deum iratum ha  
bere. Ceterumq; quam ridiculum sit, pro altero cōmu  
nicare, manifestum est, Vicus nō cōmunicat sicut nec  
edit nec baptizatur pro uicino, seu uiuēre, seu mortuo  
Nec aliis pro alio credit. Quomodo igitur Sacerdos  
pro alio communicare potest? Orare pro alio oportet  
At cōmunicare pro alio, insannire est, Nam heCœna  
non est à Christo instituta, ut aliis pro alio faciat, sed  
ut sit cōmuniū, inquit enim, fide cōmunico, etiam si non  
cōmunicauero Sacramento. Nonne fide cōmunicans  
dum est semper? sed non apud Missam Papisticam,  
idolum

videtur illud. Se  
deinde quod compro  
communicantem et  
fornitum est ad  
Cœna ex m  
ino agendum et  
pud non longe q  
rum sacrificium  
Sextus Constitu  
tum. Et 24  
loren. 6. 13  
huius filie  
as bonis, sec  
do uero Chr  
usibilis signo, ad  
cum conforman  
tibus corpus, hic e  
cœna symbo  
sicular per serm  
et gratiarum a  
tur, nunc in sym  
tur. Quid igit  
panter? Prote  
esse, Christum  
pertineat mon  
fratre cōmunic  
nōs cōmunic